<sup>1</sup> Nāvāginam vāginā hāsāyanti na gardabham puro aṣvān mayanti ; *Rīgu.*, III, 53, 23.

<sup>2</sup> Gardabharathēnāṣvīnā udagayatāmaṣvīnāvāṣvīnūvātām yadaṣvīnā udagayatāmaṣvīnāvāṣvīnūvātām tasmātsasritagavo dugdhadohah sarveshāmetarhi vāhanānāmanāṣishṭo retasastvasya vīryam nāharatām tasmātsa dviretā vāgi ; *Ait. Br.*, IV, 2, 9.

<sup>3</sup> *Ueber den Zusammenhang indischer Fabeln mit griechischen.* Berlin, 1855.

<sup>4</sup> Nous lisons, dans la *Vie de saint Hilarion* : « Ego, inquit, Aselle, faciam ut non calcitres nec te hordeo alam, sed paleis; fame te conficiam et sitis gravi onerabo pondere ; per æstus indagabo et frigore, ut cibum potius quam lasciviam cogites. » — Saint Paulin écrit de son côté : « Sit fortis anima mortificans asinum suum. » — En italien, on dit aussi trivialement, *il mio asino*, au lieu de, *il mio corpo*.

âne, a la même signification ; toutefois, dans ce cas, le véritable martyr est l'âne, qui est exposé à toutes sortes de railleries et de mauvais traitements. De même, le sot mari qui se laissait battre par sa femme était, il y a peu d'années encore, promené ignominieusement sur un âne, dans plusieurs villages du Piémont ; un mari qui permet à sa femme de le maîtriser et qui ne peut venir à bout de la soumettre, mérite d'être puni à l'aide d'un âne ; il n'est pas homme, et son âne, emblème de sa virilité, doit à ce point de vue, subir le châtement, puisqu'il ne s'est pas montré capable de faire respecter ses droits de mari. L'adultère et le mari imbécille qu'on promène sur un âne sont punis pour des fautes phalliques, et cette punition se trouve en rapport avec l'animal qui représente le phallus ; l'un est châtié pour avoir voulu trop faire à cet égard et l'autre pour n'avoir pas pu faire assez. Aussi, la personne condamnée était-elle obligée, en pareil cas, de monter sur l'âne, la figure tournée du côté de la queue ; image encore plus clairement phallique, d'où est venu le nom même du châtement : « asini caudam in manu tenere » <sup>1</sup> En ce qui regarde le proverbe, : « Celui à

---

<sup>1</sup> ..... pœna seu muleta, quæ reis irrogari solebat, ut colligitur ex decreto Nepesini populi ann. 1154. — Iis et maxime maritis, qui a suis vapulabant mulieribus ; quod eo usque insanix devotum erat, ut si maritus aufugisset, proximior vicinus eam ipse pœnam luere teneretur ; quem morem non omnino periisse audiui. Du Cange, dont ce sont les paroles, cite plusieurs exemples de punitions semblables. — Dans le *Tuti-Namé*, II, 20, un individu se plaint à un sage d'avoir perdu son âne et le prie de le lui retrouver ; le sage lui indique un homme qui est devenu vieux sans connaître l'amour ; celui qui n'aime pas est un sot. — Il est à remarquer que l'âne, quoique généralement considéré comme un animal très lubrique, est parfois un objet de mépris comme étant impropre à la génération ; voici la raison qu'en donne Aldrovandi (*De Quadrupedibus*, I) : Quamvis modo libidine maxime pruriat, ob verendi tamen enormitatem, qua supramodum præditus est, ad generandum admodum segnem esse compertum est, sicuti et homines qui simili genitalis productione conspiciuntur, quod in emissionem per